
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto: Percorso GOL n. 5 “Ricollocazione collettiva” - Approvazione Avviso Pubblico a 
sportello per la raccolta delle Manifestazioni di interesse relative alla presentazione di 
progetti di politica attiva per la crisi dell’azienda OPI ITALIA SRL - finanziato PNRR 
Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 1147/25, l’Avviso Pubblico in allegato (Allegato 1 
parte integrante e sostanziale del presente atto) per la raccolta delle Manifestazioni di 
interesse relative alla presentazione di progetti di politica attiva da erogare ai lavoratori in 
CIGS provenienti dall’azienda OPI ITALIA SRL;

2. di dare atto che le politiche attive finanziabili sono quelle previste nel Piano Attuativo della 
Regione Marche del Programma GOL – Percorso 5 “Ricollocazione Collettiva”, approvato 
con DRG n. 1206/2025;

3. di stabilire che le attività di cui al precedente punto 2) saranno remunerate a favore del 
Soggetto esecutore privato già aderente all’Avviso GOL n. 1 e aggiudicatario della presente 
call, imputando il relativo onere sugli impegni e per gli importi ad oggi disponibili, già registrati 
con i DDS n. 747/SIP/2023, n. 128/SIP/2024 e n.500/FOAC/2025 nell’ambito delle risorse 
afferenti al PNRR, Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1;

4. di stabilire altresì che le risorse finanziarie di cui al punto che precede, potranno essere 
ulteriormente incrementate qualora se ne ravvisi la necessità, con le risorse assegnate alla 
Regione, sempre afferenti al PNRR, Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1,  con Decreto 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 24 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 237 del 10/10/2023, 
così come stabilito con la DGR n. 1206/2025;

5. di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire unicamente nella seguente 
finestra temporale: a partire dal 17/12/2025 e fino al 23/12/2025 come indicato nella Sezione 
6 dell’Avviso Pubblico;



2

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è, ai sensi dell’art. 5, comma 1° della Legge 
241/90, il dott. Paolo Carloni;

7. Di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo dei suoi Allegati, attraverso la 
pubblicazione sul sito internet della Regione Marche: https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#23369_Ricollocazione-Collettiva;

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi dell’art. 4, co. 2, L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Dott. Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa dell’Unione Europea:
• Regolamento (UE) 12.2.21, n. 2021/241, dispositivo per la ripresa e la resilienza;
• Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13/7/21 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14/7/21;

• Regolamento delegato (UE) 2021/702 del 10/12/20 su tabelle standard, costi unitari e 
rimborsi forfettari;

• Regolamento delegato UE 2021/2106 di integrazione del Regolamento (UE) 12.2.21, n. 
2021/241.

Normativa nazionale:
• L. 234/21, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024»;
• D. Lgs n. 159/2011 codice delle Leggi antimafia e delle misure di prevenzione e nuove 

disposizioni;
• D. Lgs. n. 150/2015 su riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di 

politiche attive;
• Decreto del MLPS del 05/11/2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia 

di occupabilità dei lavoratori (GOL)”;
• Delibere del Commissario Straordinario ANPAL n. 5 del 9/5/22, n 6 del 16/5/22 e n. 5 del 

12/04/2023;
• Nota Unità di Missione PNRR n. 11 del 12.05.2022: “Format Bandi GOL”;

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#23369_Ricollocazione-Collettiva
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Programma-GOL#23369_Ricollocazione-Collettiva


3

• Circolari MEF n. 27 del 21/06/2022 “Monitoraggio delle misure PNRR” e n. 30 del 
11/08/022 “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR”.

• Delibera del Commissario Straordinario ANPAL n. 13/2023;
• Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 30 marzo 2024 “Aggiornamento del Programma GOL”,
• Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 30 marzo 2024 “Piano nuove competenze transizioni”;
• Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 11 febbraio 2025 “Modalita' di 

riparto della terza e quarta quota di risorse PNRR e destinate all'intervento M5C1 1.1 - 
Politiche attive del lavoro e formazione - nell'ambito del Programma nazionale per la 
garanzia occupabilita' dei lavoratori (GOL)”;

• Circolare del Ministero del Lavoro n. 8 del 31/03/2025 “Aggiornamento della definizione 
di soggetto formato di cui al paragrafo 1.3 della Circolare ANPAL 5 agosto 2022, n.1.

  Normativa regionale:
• LR n. 2/05 - Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro;
• DGR 195/22 – Approvazione del Piano Attuativo Regionale (PAR)  del programma GOL 

e s.m.i.;
• DGR 881/22 relativa all’approvazione delle linee di indirizzo per l’emanazione dell’Avviso 

pubblico finalizzato alla manifestazione di interesse da parrte di soggetti privati accreditati 
che intendono aderire al Programma GOL (percorsi 1, 2 e 3);

• DGR 2000/24 - Revisione della disciplina della Regione Marche in materia di tirocini 
extracurriculari, nel quadro delle Linee guida definite nell’Accordo Stato – Regioni e 
Province autonome del 25 maggio 2017. Revoca della DGR n. 1474/2017

• DGR 469/25 - PNNR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Programma GOL: 
Aggiornamento 2023 del Piano di Attuazione Regionale (PAR). Modifiche e integrazioni;

• DGR 910/25 - PNNR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 - Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori (GOL): approvazione Linee guida attivazione Percorso 5: 
ricollocazione collettiva del Piano Attuativo Regionale Marche;

• DGR 1104/25 - PNNR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori (GOL): approvazione Linee guida attivazione Percorso 5: 
ricollocazione collettiva relativa all’approvazione di un’offerta formativa regionale rivolta 
alle imprese in crisi per i propri dipendenti;

• DGR 1147/25 -PNNR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori (GOL) Percorso n. 5 – DGR n. 469/25 e DGR n. 910/25: Linee 
Guida relative alla valutazione dei progetti di politica attiva da erogare a lavoratori in CIGS 
provenienti da aziende in situazione di crisi;

• DGR 1206/25 - PNNR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori: Aggiornamento 2024-2025 del Piano di Attuazione Regionale 
(PAR);

• DDS  904/22 - formalizzazione dell’ Avviso n.1 per l’attuazione del Programma GOL;
• DDS 1255/2022 – Rettifica Decreto n. 904/22 (a seguito della Deliberazione Commissario 

Straordinario Anpal n.11/2022);



4

• DDS  747/2023 - Garanzia Occupabilità Lavoratori (GOL) - DGR 1058/2023 come da 
ultimo modificata con DGR 1637/23: attivazione del Percorso 4, aggiornamento Percorsi 
1,2,3 e conseguente integrazione dell’Avviso Pubblico n.1 di cui al DDS 904/22 e smi.-
Trasferimento impegni DDS n.234/SIP/2023 e n.408/SIP/2023, Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023.

• DDS 41/2024 - Adeguamento dell’Avviso n. 1 alle disposizioni di cui alla Delibera ANPAL 
13/23 e Approvazione dei modelli operativi del Percorso 4 in applicazione del DDS 
747/23;

• DDS 128/24 - PNRR Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1 - Programma GOL - Avviso 
Pubblico n. 1 approvato con DDS 904/22 e s.m.i. – DDS Assegnazione finanziamenti e 
registrazione impegni di spesa per l’attuazione dei Percorsi GOL n. 1, 2, 3 e 4 - Bilancio
2024/2026, annualità 2024

• DDS n. 268/25 - Garanzia Occupabilità Lavoratori (GOL) – Recepimento DGR 469/25: 
integrazioni dell’Avviso Pubblico n.1  di cui al DDS 904/22 e s.m.i. e conseguente nuovo  
Manuale Operativo Regionale GOL e ulteriori disposizioni di dettaglio;

• DDS 500/25 - PNRR Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1 - Avviso Pubblico n. 1 
approvato con DDS 904/22 e s.m.i. – Assegnazione finanziamento e registrazione 
impegno di spesa a favore di Humangest spa per l’attuazione del Programma GOL - 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025;

• DDS n. 1033/25 - Garanzia Occupabilità Lavoratori (GOL) – Recepimento delle 
disposizioni previste dalle Delibere di Giunta Regionale n. 910/25 – 1147/25 e 1206/25, 
e conseguente Integrazione all’Avviso Pubblico n.1 di cui al DDS n. 904/22 come da 
ultimo modificato da DDS n. 268/25;

• DDS n. 1071/FOAC del 15/10/2025 - PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – 
Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL) – Percorso 5 – Ricollocazione 
collettiva - DGR N. 1104 DEL 14/07/2025. Approvazione avviso pubblico per la 
presentazione di progetti relativi ad azioni di formazione continua rivolta ai dipendenti 
delle imprese in stato di crisi.

Premesse
In attuazione del PNRR (Missione 5, componente 1, Riforma 1.1), nonché del Piano Attuativo 
della Regione Marche (PAR GOL – DGR 195/22 e s.m.i.) è stato approvato, con DDS n. 904/22, 
l’Avviso pubblico n. 1 per l’attuazione operativa del Programma GOL – Percorsi 1, 2 e 3, 
finanziato con risorse del PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche 
attive del lavoro e sostegno all’occupazione”, Riforma 1.1 “Politiche attive del lavoro e 
formazione” – Next Generation EU.

L’Avviso pubblico n. 1 è stato successivamente integrato da ulteriori Decreti Dirigenziali, di cui 
da ultimo il DDS n. 1033 del 03/10/2025, con il quale si è data attivazione al Percorso GOL n. 
5, denominato “Ricollocazione collettiva”, in recepimento delle DD.GG.RR. n. 910/25, n.1147/25 
e n. 1206/25.

In data 28/10/2025 l’azienda OPI ITALIA S.r.l., con sede a Pesaro via Fornace Vecchia s.n., 
faceva richiesta al MLPS di proroga della CIGS per contratto di solidarietà ai sensi dell’art. 22 
bis del D. Lgs. n. 148/2015 nei confronti di n. 23 lavoratori occupati presso la sede operativa di 
Pesaro (verbale di Accordo Governativo ns. prot n. 1333188 del 20/10/2025).



5

A seguire i rappresentanti dell’azienda OPI ITALIA S.r.l. concordavano con Regione Marche e 
OOSS un Piano di Politiche Attive riguardanti iniziative di orientamento e riqualificazione tese a 
favorire il mantenimento dei livelli occupazionali o l’occupabilità dei lavoratori interessati dalla 
procedura di CIGS.

Le sopra citate Delibere di Giunta prevedono che, per crisi aziendali che coinvolgono più di 10 
lavoratori, i servizi di politica attiva vengano erogati da un Soggetto privato già autorizzato ad 
operare nell’ambito del Programma GOL (tramite l’ Avviso approvato con DDS 904/22) dietro 
presentazione di una apposita proposta progettuale, in risposta a specifico bando.

Stante quanto sopra, si rende pertanto necessario approvare l’Avviso Pubblico a sportello in 
allegato (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto, per la raccolta delle 
Manifestazioni di interesse relative alla presentazione di progetti di politica attiva da erogare ai 
lavoratori in CIGS provenienti dall’azienda OPI ITALIA SRL.

La proposta progettuale ammessa a finanziamento sarà remunerata, al Soggetto esecutore 
privato aggiudicatario delle azioni previste dall’avviso in oggetto, a valere sugli impegni e per gli 
importi ad oggi disponibili, già registrati con i DDS n. 747/SIP/2023, n. 128/SIP/2024 e 
n.500/FOAC/2025 nell’ambito delle risorse afferenti al PNRR, Missione 5, Componente 1, 
Riforma 1.1.

Qualora se ne ravvisi la necessità, le risorse di cui sopra, potranno essere incrementate con 
quelle assegnate alla Regione, sempre afferenti al PNRR, Missione 5, Componente 1, Riforma 
1.1, con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 24 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 237 del 
10/10/2023, così come stabilito con la DGR n. 1206/2025. 

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni espresse in narrativa si propone l’adozione del seguente Decreto: Percorso 
GOL n. 5 “Ricollocazione collettiva” - Approvazione Avviso Pubblico a sportello per la raccolta 
delle Manifestazioni di interesse relative alla presentazione di progetti di politica attiva per la 
crisi dell’azienda OPI ITALIA SRL - finanziato PNRR Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1

Il responsabile del procedimento
         (Paolo Carloni)

Documento informatico firmato digitalmente

- ALLEGATI



6

- Allegato 1 – Avviso Pubblico 


	NumeroDataRep: n. 1374 del 05 dicembre 2025
		2025-12-04T12:38:46+0100


		contact.02
	2025-12-04T19:36:40+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




